
انتقاد وزارت اقتصاد از تغییر مکرر 
رویه های ثبت سفارش در صمت

وزارت اقتصاد طی 
نامه ای به معاون وزیر صمت 
از تغییرات مکرر ضوابط و 
مقررات در سامانه جامع 
تجارت انتقاد کرده است. 
به گزارش تسنیم، در نامه 

مرتضی زمانیان، سرپرست معاونت سیاست گذاری وزارت 
اقتصاد به دهقان دهنوی، رئیس سازمان توسعه تجارت، از 
عدم امکان ویرایش کامل کد تعرفه در ثبت سفارش، تغییر 
فرمول محاسبه سهمیه بازرگانان، تغییرات شرایط رفع 
تعهدات ارزی در سامانه جامع تجارت، تغییرات متعدد در 
ضوابط ارزی و سهمیه ارزی، تغییر شمولیت ارز صادرات 
تینر به صورت یکپارچه، سهمیه بندی واردات مواد اولیه 
کارخانه های تولید محصولات قهوه، توقف واردات بدون 
سابقه با سقف 500 هزار دلار برای کارت های بازرگانی 
صادرشده بعد از سال 1403 و عدم تخصیص ارز ترجیحی 
به ثبت سفارش های کالاهای اساسی دارای قیمت مصوب 

تنظیم بازار، انتقاد شده است.
    

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی:
محیط مالی نامساعدترین بخش 

کسب وکار ایران شناخته شد
مرکز پژوهش های اتاق ایران در گزارش پایش محیط 
کسب وکار در بهار امسال اعلام کرد، شاخص ملی محیط 
کسب وکار با عدد 5.95 نسبت به زمستان سال گذشته اندکی 
مساعدتر شده است. به گزارش ایلنا، بر اساس نتایج این پایش 
در بهار سال جاری، فعالان اقتصادی مشارکت کننده در این 
پایش به ترتیب پنج مؤلفه: 1- غیرقابل پیش بینی بودن و 
تغییرات قیمت مواد اولیه و محصولات، ۲- دشواری تأمین 
مالی از بانک ها، 3- بی ثباتی سیاست ها، قوانین و مقررات و 
رویه های اجرایی ناظر بر کسب وکار، 4- رویه های ناعادلانه 
ممیزی و دریافت مالیات و 5- تولید و عرضه نسبتاً آزاد 
کالاهای غیر استاندارد و تقلبی در بازار، را نامناسب ترین 
مؤلفه های محیط کسب وکار کشور نسبت به سایر مؤلفه ها 

ارزیابی کرده اند.
    

یک مقام مبارزه با قاچاق کالا و ارز خبر داد:
 کشف 200 میلیون لیتر سوخت قاچاق 

طی ۶ ماه اخیر 
مدیرکل دفتر هماهنگی 
امور مقابله و رصد جریان 
مالی قاچاق ستاد مرکزی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز 
اعلام کرد: از بهمن ماه 
سال گذشته تاکنون، ۲00 

میلیون لیتر سوخت قاچاق کشف شده است که در این 
رابطه 11 هزار خودروی شوتی کشف و ضبط شد. به 
گزارش ایرنا، یاسر سوادکوهی با اشاره به اینکه بیش از 90 
درصد از کشفیات قاچاق در حوزه نفت و گاز است، تاکید 
کرد: استان های درگیر در حوزه قاچاق سوخت سیستان و 
بلوچستان و هرمزگان بود که بیشترین کشفیات از استان 

هرمزگان صورت گرفت.
    

معاون تجارت خاجی توانیر:
ماینرهای غیرمجاز 

5 درصد برق کشور را می بلعند
معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر با اشاره به 
سهم حدود ۲ هزار مگاواتی ماینرهای غیرمجاز در مصرف 
برق کشور، این میزان را معادل مصرف چند استان در روزهای 
گرم سال دانست. به گزارش ایلنا، محمد اله داد، با بیان اینکه 
فعالیت ماینرهای غیرمجاز علاوه بر فشار مضاعف بر شبکه 
برق، مانع تأمین پایدار انرژی برای صنایع و بخش تولیدی 
کشور می شود، اظهار داشت: برآورد ما نشان می دهد حدود 
دو هزار مگاوات، معادل پنج درصد مصرف برق کشور و 
نزدیک به ۲0 درصد ناترازی میان تولید و مصرف، ناشی از 
فعالیت ماینرهای غیرمجاز است. او تصریح کرد که این مسئله 
تأمین برق بخش های حیاتی، صنعتی، کشاورزی و خدماتی 

را دشوار می کند.
    

رئیس اتاق اصناف ایران:
شهرداری با ورود به تاکسی های اینترنتی، 

رقیب بخش خصوصی شده
رئیس اتاق اصناف 
ایران گفت: شهرداری با 
ورود به حوزه تاکسی های 
اینترنتی به بهانه ساماندهی، 
عملا وارد رقابت با بخش 
خصوصی شده است. به 

گزارش مهر، قاسم نوده فراهانی توضیح داد: شهرداری در 
جایگاه یک نهاد عمومی اجازه رقابت با بخش خصوصی 
را ندارد و راه اندازی تاکسی اینترنتی اختصاصی از سوی 
شهرداری تهران، عملًا شهرداری را رقیب بخش خصوصی 
قرار می دهد. این امر علاوه بر مغایرت با روح سیاست های 
کلی اصل 44 قانون اساسی، مغایر صریح بند )پ( ماده 
10 قانون جهش تولید دانش بنیان نیز است که مطابق آن 
اقدامات مؤسسات عمومی غیردولتی از جمله شهرداری 

نباید موجب رقابت با شرکت های دانش بنیان شود.
    

یک مقام صنفی:
تأخیر ۹ ماهه در تخصیص ارز، کشاورز و 

واردکننده را زمین گیر کرده است
دبیر هیات مدیره انجمن واردکنندگان بذر اصلاح شده 
ایران، با انتقاد از روند طولانی تخصیص ارز و مشکلات ثبت 
سفارش گفت: این تأخیرها تا 9 ماه ادامه دارد و باعث اختلال 
جدی در تأمین به موقع بذرهای باکیفیت می شود. منصور 
هاشمی در گفت وگو با ایلنا، ادامه داد: اعتبار ثبت سفارش ها 
معمولاً 4 ماهه است و پس از آن باید تمدید شود، اما بانک 
مرکزی به دلایل مختلف تخصیص ارز را به موقع انجام 
نمی دهد. گاهی این تخصیص ۶ تا 9 ماه به تأخیر میفتد که 
باعث می شود کشاورز و واردکننده نتواند به موقع ارز و کالا را 
تأمین کند. در عمل، ثبت سفارش انجام شده اما دریافت ارز با 
تأخیر طولانی مواجه است. کالا وارد شده ولی پول آن هنوز 
پرداخت نشده است. واردکنندگان با ارز دولتی و نرخ پایین 

وارد می کنند، اما این فرایند با تأخیر چندماهه همراه است.

t oseei r ani . i r
3

چرتکه  شماره  1973 /        سه شنبه  21  مرداد   1404  /  18  صفر   1447  /  12   آگوست   2025

خبر اقتصادی

شامگاه 17 مرداد خبر رسید که گروه ویژه اقدام 
مالی موسوم به FATF بعد از ۶ سال، از رئیس مرکز 
اطلاعات مالی کشور برای مذاکره حضوری دعوت 
رسمی به  عمل آورده است. خبری نویدبخش که از باز 
شدن یکی از گره ها و محدودیت های خارجی تحمیل 

شده بر اقتصاد ایران حکایت داشت.
 FATF دیری است که عدم عضویت در پیمان
منجر به کاهش ارتباطات و مراودات بین المللی ایران 
با کشورهای جهان شده است؛ موضوعی که  فعالان 
و کارشناسان اقتصادی و سیاسی بارها و بارها درباره 
ضرر و زیان های آن ابراز نگرانی کرده و هشدار داده اند. 
دولت چهاردهم نیز از ابتدای روی کار آمدنش به رفع 

این مشکل تاکید داشت و در این مسیر گام برداشت.

به عضویت FATF درخواهیم آمد
در همین رابطه، سخنگوی وزارت امور خارجه روز 
گذشته اعلام کرد: به زودی ما به عضویت کنوانسیون 

FATF درخواهیم آمد.
اسماعیل بقایی در نشست خبری دیروز، در 
 FATF خصوص دعوت گروه ویژه مالی موسوم به
از رئیس مرکز اطلاعات مالی کشورمان برای مذاکره، 
گفت: »جزئیات بیشتر در این خصوص را می توان 
از وزارت امور اقتصادی و دارایی جویا شد؛ زیرا 
»واحد اطلاعات مالی« که متولی این موضوع است، 
 اما مهم ترین تحول اخیر، که البته لزوماً مرتبط با 
FATF نیست بلکه به عنوان یک تصمیم حاکمیتی 
و بر اساس تشخیص مصالح کشور از سوی مراجع 
تصمیم گیر اتخاذ شده، عضویت جمهوری اسلامی 
ایران در »کنوانسیون مقابله با جرایم سازمان یافته 
فراملی« موسوم به کنوانسیون پالرمو است. پس از 
تأیید این عضویت در مراجع ذی صلاح، سند الحاق 
ایران به این کنوانسیون نزد دبیرکل سازمان ملل 
متحد تودیع شد. این اقدام در تاریخ 15 مرداد )۶ اوت( 
انجام گرفت و بدین ترتیب، ایران رسماً به عضویت این 

کنوانسیون درآمد.«

ایران بخشی از شرایط را پذیرفته است
یک اقتصاددان در گفت وگو با »توسعه ایرانی«، در 
ارزیابی خود از مذاکرات ایران و FATF، اظهار کرد: 
 FATF معنای دعوت شدن ایران به مذاکره با هیات
اینست که ایران بخشی از شرایط مدنظر آن ها را 

حداقل اعمال و اجرایی کرده است و می توان امیدوار 
بود که عضویت تحقق پیدا کند.

مرتضی عزتی به آسیب های اقتصاد ایران از عدم 
عضویت در FATF اشاره کرد و گفت: در وضعیت 
موجود که ایران در FATF پذیرفته نشده و عضو 
این پیمان نیست، بسیاری از بانک های دنیا با ایران 
و ایرانی هایی که در کشور می خواهند فعالیت های 
اقتصادی، مالی، شخصی و ... انجام بدهند، ارتباطات 

مالی برقرار نمی کنند.
او افزود: در هیچ بانکی قادر به افتتاح حساب 
نیستیم، بانک ها از ایران مراودات مالی و پولی را 
نمی پذیرند، همه بانک های ایران تحت تحریم 
FATF هستند و بانک های کشورهای عضو این 
پیمان هیچکدام اجازه ندارند مراودات مالی با ایرانی ها 

برقرار کنند. 

بهبود نسبی در بازار ارز
این استاد دانشگاه درباره آثار احتمالی عضویت در 
FATF بر اقتصاد ایران، بیان کرد: اگر شرایط ما عادی 
شود و عضو این پیمان شویم، تمام این محدودیت ها 
برداشته می شود و ایرانی ها می توانند از داخل ایران 
حساب های بین المللی خارجی و ارزی در بانک های 
دنیا باز کنند. همچنین وقتی ایرانی ها به خارج از کشور 
سفر می کنند، می توانند کارت اعتباری همراه داشته 

باشند که در بانک های مختلف پذیرفته شود.
عزتی درباره دیگر آثار عنوان کرد: دیگر نیاز 

چندانی به پول نقد وجود نخواهد داشت. اکنون 
بسیاری از افرادی که به خارج از 

کشور سفر می کنند، مجبورند 
پول نقد، دلار و دیگر ارزها را 
همراه داشته باشند که ممکن 
است آسیب های مختلفی از 
جمله دزدی، گم شدن وجه نقد، 
مورد اتهام قرار گرفتن و غیره 
متوجه آن ها شود که همه این 

مشکلات می تواند با استفاده از حساب های بین المللی 
و کارت های اعتباری بین المللی رفع شود.

او ادامه داد: به ویژه و به صورت خاص آثار مثبت 
عضویت ایران متوجه فعالان تجاری خواهد بود. 
با عضویت ایران در این پیمان صادرکنندگان ما 
می توانند پول های خود را 
به راحتی در دنیا جابه جا 
کنند و به داخل ایران 
بیاورند و دیگر ناچار 
نیستند هزینه های 
غیرمتعارف جابه جایی 
پول از مسیرهای 
ا  ر سمی  ر غیر
پرداخت کنند. 

واردکنندگان هم اکنون همین مشکل را دارند ولی با 
عضویت در این پیمان، دیگر به راحتی می توانند از 
ایران دلار و ارزهای بین المللی پرداخت کنند و حتی 
می توانند به کشورهای دیگر ریال بپردازند تا از آنجا 

کالا وارد کنند.
به اعتقاد این تحلیلگر مسائل اقتصادی، عضویت 
ایران در FATF، جلوی بسیاری از هزینه هایی را که 
اکنون فعالان اقتصادی بابت جابه جایی غیرمتعارف 

پول می پردازند، می گیرد.
عزتی تصریح کرد: نکته نهایی مهم اینست که با 
عضویت ایران در پیمان FATF ، ورود ارز خارجی به 
داخل کشور تسهیل می شود و محدودیت های موجود 
ارزی به صورت عمده کاهش می یابد. این امر می تواند 
عرضه ارزهای خارجی را در داخل کشور افزایش و 
قیمت آنها را کاهش دهد و از این رهگذر بهبود نسبی 

در بازار ارز حاصل شود.

بانک ها برخلاف سیستم 
مشکلی با پذیرش شرایط نداشتند

او درباره اینکه »آیا برای افزایش تاثیر احتمالی 
FATF بر اقتصاد ایران، نیاز به اصلاحاتی در اقتصاد و 
شبکه بانکی وجود دارد؟«، پاسخ داد: FATF شرایطی 
دارد که گفته می شود بانک های ما حائز آن هستند؛ 
بنابراین اگر این شرایط در گروه ویژه اقدام مالی تایید 

شود، می توانند ادامه همکاری بدهند.
این استاد دانشگاه توضیح داد: ایران حتی در نامه 
اخیرش به FATF گفته که شرایط مورد نظر آنها در 
شبکه بانکی کشور موجودست و حتی در واقعیت هم 
به نظر می رسد که این شرایط موجود باشد اما اینکه 
آن ها بپذیرند یا اصلاحات بیشتری بخواهند، در آینده 
مشخص می شود؛ حتی اصلاحات درخواستی هم قابل 

اعمال است و مشکل اساسی نداریم.
عزتی تاکید کرد: اکنون حتی بعضی از بانک های 
ایران شعبه خارجی دارند و تمام شرایط مدنظر 
FATF را، پیش از ارسال نامه اعمال کرده اند؛ 

چنانچه پذیرفته شده که این بانک ها مشمول 
محدودیت های FATF نباشند تا بتوانند در دنیا 

کار کنند.

 FATF عضویت در
یک گام به جلو برای اصلاح است

این کارشناس مسائل اقتصادی در ادامه، 
درباره کفایت عضویت در FATF برای بهبود 
شرایط اقتصادی کشور، اظهار داشت: پذیرش 
FATF یک گام به جلو است اما نیاز به اصلاحات 
بسیارگسترده تری هم داریم؛ در کل هر اقدامی مانند 
عضویت ایران در این پیمان، می تواند در وضعیت 

اقتصادی بهبود ایجاد کند.
عزتی با اشاره به تاثیر مثبت FATF بر مبادلات 
مالی و هزینه های صادرات و واردات، ادامه داد: البته 
مشکلات و مسائل دیگری هم در کشور وجود دارد. 
یکی از آ ن ها تحریم های آمریکا علیه ایران است که 
آثار قابل توجهی در بخشی از صادرات و واردات کشور 
به جا گذاشته و هزینه جداگانه ای به صادرکنندگان و 

واردکنندگان تحمیل می کند.
او همچنین به مراودات بسیار ضعیف سیاسی و 
اقتصادی با کشورهای دیگر و محدودیت  جدی ناشی 
از تحریم ها در صادرات و واردات برخی کالاها اشاره 
کرد و گفت:  اگر بتوانیم با اصلاح نحوه ارتباطات با دنیا 
تحریم ها را برطرف کنیم، اثر چشمگیری حتی بیش 

از پذیرش FATF خواهد داشت.

 ضرورت اصلاح 
ساختارهای تصمیم گیری و سیاستگذاری 

این اقتصاددان درباره مشکلات داخلی که نیازمند 
اصلاح است، عنوان کرد: در داخل کشور هم ساختارها 
به صورت اساسی مشکل دارند، به ویژه ساختارهای 

تصمیم گیری و سیاستگذاری.
عزتی ادامه داد: یکی از مهمترین مشکلات داخلی 
در فضای کسب وکار است که فضا را برای فعالان 
اقتصادی نامناسب کرده است. محدودیت های زیادی 
از طرف سیستم دولتی اعمال می شود مضاف بر اینکه 
هرروز ممکن است تصمیمات عوض شوند و ضمانت 

اجرایی برای وعده ها و اقدامات دولت وجود ندارد.
او در پایان خاطرنشان کرد: در کنار تمام این 
مشکلات باید اضافه کنیم که دولت و سیستم 
شبه دولتی بخش عمده اقتصاد را در اختیار گرفته 
است و به بخش خصوصی اجازه فعالیت نمی دهد. 
این موارد محدودیت های بسیار جدی هستند که به 

اصلاح ضربتی و اساسی نیاز دارند.

»مرتضی عزتی« در گفت وگو با »توسعه ایرانی« درخصوص پذیرش قریب الوقوع ایران در »گروه ویژه اقدام مالی«:

همگام با عضویت در FATF ، ساختارهای داخلی هم اصلاح شوند
رامتین موثق

عضو اتاق بازرگانی ایران معتقد است: به هر حال وزیر امور خارجه و 
مقامات کشور نمی توانند وضعیت بلاتکلیف جامعه را نبینند و همچنان 
به دنبال خرید زمان و عقب انداختن پروسه مذاکرات باشند. این روش 
ممکن است برای سیاست خارجی فرصتی را فراهم آورد اما بنگاه های 
اقتصادی کشور را نابود می کند و برای تجارت خارجی مانند سم است.

سید حمید حسینی در گفت وگو با تجارت نیوز، درباره آینده 
مذاکرات عنوان کرد: با وجود سردرگمی ایجاد شده در کشور پس از 
حملات خردادماه، حرکت هایی نیز برای عبور از بحران انجام شده است 
و ما امیدواریم بتوانیم از این شرایط گذر کنیم. به نظرم حتی ممکن است 
در این شرایط آمریکا بدون پیش شرط تن به مذاکره با ایران بدهد. یعنی 
بدون توجه به گزینه لزوم به صفر رساندن پروسه غنی سازی در ایران 
پای میز مذاکره و گفت و گو حاضر شود. من خوش بین هستم که ما در 

نهایت به توافق می رسیم.
او تاکید کرد: اینکه بخواهیم همچنان بر خواسته هایمان پافشاری 

کنیم و بگوییم حاضر به مذاکره نیستیم، به نفع ما نیست. زیرا فضا به نفع 
ایران نیست. با وجود فشارهای اقتصادی و ناترازی های انرژی در کشور 
باید کاری انجام دهیم و اجازه ندهیم برخی از این شرایط سوءاستفاده 
کنند. باید بدانیم نه آمریکا و نه اروپا نیازی به این توافق ندارند و این ما 

هستیم که باید تلاش کنیم تا پای میز مذاکره بنشینیم.
این فعال اقتصادی درباره سناریوهای آینده اقتصاد ایران، گفت: 
3 مسیر برای ما وجود دارد. یا توافق کنیم که اگر اولویت برنامه های 
ترامپ موضوعات اقتصادی و  دیپلماسی اقتصادی باشد ما می توانیم 
به توافق دست پیدا کنیم. گزینه بعدی این است که شرایط فرسایشی 
شود یعنی نه جنگ، نه صلح و نه توافق شود اما حجم و میزان تحریم ها 
افزایش پیدا کند. در نهایت هم اینکه اوضاع بدتر و مجددا جنگی آغاز و به 
سطح کشورهای منطقه هم کشیده شود که در این صورت اوضاع برای 
ما پیچیده تر می شود. برهمین اساس هم با وجود تاکیدی که بر مذاکره 
با آمریکا دارم اما فکر می کنم سیستم اسنپ بک تاثیر چندانی بر اقتصاد 

ایران نمی گذارد و بیشتر آثار آن روانی است؛ تحریم های آمریکا بسیار 
شدیدتر از تحریم های سازمان ملل است و با اعمال سیستم مکانیسم 
ماشه فکر نمی کنم مشکل خاصی برای تجارت خارجی کشور ایجاد 

شود.
حسینی درباره تاثیر فعالسازی مکانیسم ماشه بر فروش نفت، بیان 
داشت: در رابطه با موضوع فروش نفت، باید ببینیم چین چه سیاستی 
را در پیش می گیرد. البته به شخصه نیز امکان اجرایی شدن سیستم 
مکانیسم ماشه را بسیار کم می دانم. معتقد هستم که کشورهای 
اروپایی نیز منتظر هستند تا ایران با آمریکا به توافق برسد. شاید هم 
روسیه و چین و ایران بتوانند به توافق خروج از برجام دست پیدا کنند 
که در این صورت هم امکان اجرای سیستم مکانیسم ماشه میسر نیست.
او تصریح کرد: در این شرایط من بیشتر نگران تشدید درگیری ها 
هستم. اینکه نتانیاهو مجددا آمریکا را راضی کند تا با ترور مقامات ایرانی 
یا مورد هدف قرار دادن تاسیسات کشور، ما را در شرایط سختی قرار دهد. 
درست است که در حال حاضر صنایع پالایشی، سیمان، نیروگاهی و 
فولادی کشور- مخصوصا صنایعی که دارای بازار صادراتی هستند- با 
تمام ظرفیت در حال کار هستند اما بسیاری از صنایع ما هم زمین گیر 
شده اند؛ صنایعی مانند خودروسازی، نساجی و مبلمان که به نوعی 
بازار داخلی دارند و با رکود و برگشت چک های صادر شده و مشکلات 

نقدینگی دست به گریبان هستند. به صورت کلی وضعیت این صنایع 
می تواند بر اقتصاد کشور تاثیرگذار باشد.

این عضو اتاق بازرگانی در نهایت خاطرنشان کرد: سیاست خارجی 
کشور باید در خدمت تجارت خارجی کشور باشد. زیرا سیاست خارجی 
مستقل نیست. به همین دلیل است که می گویم رد کردن پیشنهاد 
اروپا برای تعویق اجرای اسنپ بک اصلا درست نبود و ایران می توانست 
با مذاکره بگوید باید مدت زمان یک یا دو ساله ای را در نظر بگیرند تا ایران 

پیشنهاد اروپا را بپذیرد.

عضو اتاق بازرگانی ایران:

تعویق مذاکرات بنگاه های اقتصادی را نابود می کند

گفت وگو

تصویری که در یک سال وزارت سید محمد اتابک ثبت شده بیش از همه نشان از آن دارد که 
رقابت پذیری بازار خودرو ارتقا نیافته است؛ واردات خودرو کارکرده نیز می توانست نظم قیمت و 
کیفیت را به هم بزند، اما تعلل و تغییرات آیین نامه ای آن را بی اثر کرد. همچنین هزینه مبادله فعالان 
اقتصادی به دلیل اختلال سامانه ها و توقف ثبت سفارش بالا رفته و در نتیجه آن نیز سرمایه در 

گردش قفل شده و تورم هزینه ای در زنجیره تولید رخ داد.
به گزارش اقتصاد۲4، حالا دیگر یک سال از آغاز به کار دولت مسعود پزشکیان می گذرد و 
آخرین روز مرداد که برسد تقریبا به جز یک وزیر در وزارتخانه اقتصاد، همه وزرا یک سالی است که به 
وزارتخانه هایشان رسیده اند. اما در این میان نخستین سال دولت مسعود پزشکیان با پرسش های 
جدی درباره عملکرد سیاست های وزارت صمت به پایان رسیده است. چنان که محمد اتابک، 
وزیر صمت دولت، هر چند با شعار »جهش تولید« رای اعتماد گرفت، اما به دلیل فقدان تجربه و 
پیشینه در مهندسی عمران و صنایع معدنی، ناظران پیش بینی چالش هایی را برای او در حوزه های 

مختلف این وزارتخانه می کردند.
انتقاد از عملکرد وزارت صمت دولت چهاردهم بر حول 4 محور می گردد که این چالش ها به 
نوعی پاشنه آشیل وزارت صمت شده اند. اولین چالش مربوط به حوزه خودرو است. اجرای قانون 
واردات خودرو های کارکرده با تأخیر و تغییرات مکرر آیین نامه مواجه شد؛ این روند باعث شد بازار 
ماه ها در وضعیت بلاتکلیف بماند. تغییرات تعرفه و نحوه محاسبه ارز گمرکی نیز ابهام و ریسک را 
برای واردکنندگان بالا برد. تولید خودرو در برخی ماه ها نسبت به سال قبل کاهش یافت، در حالی 
که مجوز های افزایش قیمت به خودروسازان داده شد بدون اینکه بهبود معناداری در کیفیت یا 

ایمنی حاصل شود. از سوی دیگر اختلال مکرر در سامانه جامع تجارت باعث توقف ثبت سفارش، 
دپوی کالا در گمرک و ایجاد هزینه های خواب سرمایه برای بازرگانان شد. کاربران سامانه نیز از 
پیچیدگی های غیرضروری و نبود پشتیبانی مؤثر شکایت داشتند. همچنین در تابستان 1404، 
صنایع بزرگ فولاد، سیمان، مس و پتروشیمی دوباره با قطع و محدودیت شدید برق مواجه 
شدند؛ حتی برخی واحد ها با برق خودتأمین نیز از این محدودیت ها در امان نماندند. زمستان 

سال 1403 نیز محدودیت گازرسانی صنایع، به ویژه صنایع انرژی بر، باعث توقف یا کاهش 
تولید و از دست رفتن فرصت های صادراتی شد. در واقع زمانی که صنایع زیر گوش وزارتخانه 
نتوانند از تأمین انرژی پایدار مطمئن باشند، سیگنال بی ثباتی به کل اقتصاد مخابره می شود؛ 
 وضعیتی مشابه پایان دولت احمدی نژاد که موجی از سرمایه گریزی به سمت فعالیت های 

غیرمولد به راه افتاد.
در ضمن علیرغم تأکید برنامه هفتم توسعه بر کاهش خام فروشی و تکمیل زنجیره ارزش، 
صادرات مواد معدنی خام همچنان ادامه دارد و برنامه جدی برای فرآوری کامل پیش از صادرات 
دیده نمی شود. این رویکرد در شرایطی که کشور با محدودیت درآمد ارزی و نیاز به ارزش افزوده 
داخلی روبه روست، به معنای از دست رفتن فرصت اشتغال زایی و تقویت صنایع پایین دستی است.
در این میان برخی منتقدان به طور جدی معتقدند برخی از عملکرد های وزارت صمت دولت 
پزشکیان شباهت زیادی به سیاست های وزارت صمت دولت احمدی نژاد و دوران صدارت فاطمی 
امین در کابینه ابراهیم رئیسی دارد و این دسته بندی را به دو شباهت اصلی تقسیم می کنند: اول، 
ادامه سیاست های دستوری و قیمت گذاری اداری در خودرو و بخش های دیگر به جای آزادسازی 
تدریجی و ایجاد فضای رقابتی واقعی و دوم، بی ثباتی سیاستی و تصمیمات بخشنامه ای که افق 

برنامه ریزی بنگاه ها را کوتاه و نامطمئن می کند.
تصدی گری دولتی نیز میراث دیگر احمدی نژاد در این حوزه است. احمدی نژاد با نقض اصل 
44، ایران خودرو و سایپا را به جای واگذاری به بخش خصوصی واقعی، خصولتی کرد. از سوی 
دیگر فاطمی امین نیز مخالف خصوصی سازی بود و جلوی دستور رئیسی در این باره ایستاد. این 
روند اکنون نیز ادامه دارد و اگرچه ایران خودرو در بهمن 1403 به بخش خصوصی واگذار شد، اما 

قیمت گذاری دستوری همچنان مداخله دولتی را حفظ کرده است.
استمرار این روند، همراه با مداخلات دستوری و بی ثباتی مقررات، تصویری مشابه وزارت صمت 
دوران احمدی نژاد در اذهان ساخته که نه برای تولیدکننده امنیت سرمایه گذاری دارد و نه برای 

مصرف کننده بهبود معنادار ایجاد می کند.

تداوم چالش های وزارت صمت در چهار محور

سیاست های یکساله »اتابک« مشابه زمان احمدی نژاد است

گزارش

مرتضی عزتی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: عضویت در FATF یک گام 

به جلو است؛ اما در ساختارهای 
تصمیم گیری و سیاستگذاری داخل 

کشور نیز نیاز به اصلاحات بسیار 
گسترده  داریم. یکی از مهمترین 

مشکلات داخلی در فضای کسب وکار 
است که فضا را برای فعالان اقتصادی 

نامناسب کرده است

یک اقتصاددان: با عضویت ایران 
در پیمان FATF ، ورود ارز خارجی 
به داخل کشور تسهیل می شود و 

محدودیت های موجود ارزی به صورت 
عمده کاهش می یابد. این امر می تواند 

عرضه ارزهای خارجی را در داخل 
کشور افزایش و قیمت آنها را کاهش 
دهد و از این رهگذر بهبود نسبی در 

بازار ارز حاصل شود

 ، FATF علاوه بر عدم عضویت در
مشکلات و مسائل دیگری هم در 
اقتصاد کشور وجود دارد. یکی از 

آ ن ها تحریم های آمریکا علیه ایران 
است که آثار قابل توجهی در بخشی از 
صادرات و واردات کشور به جا گذاشته 
و هزینه جداگانه ای به صادرکنندگان و 

واردکنندگان تحمیل می کند.  اگر بتوانیم 
با اصلاح نحوه ارتباطات با دنیا تحریم ها 

را برطرف کنیم، اثر چشمگیری حتی 
بیش از پذیرش FATF خواهد داشت


